
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
yff. АО АО №  86^

г. Яровое

Г п
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие молодежной политики в
муниципальном образовании город Яровое
Алтайского края» на 2021 - 2025 годы

В соответствии с постановлением Администрации города Яровое 
Алтайского края от 17.05.2019 № 390 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования город Яровое Алтайского края» (в редакции от 
29.04.2020), постановлением Администрации города Яровое Алтайского края 
от 20.05.2020 № 423 «Об утверждении перечня муниципальных программ на 
период 2021-2025 годов» (в редакции от 09.09.2020 № 749)

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной 
политики в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 
2021-2025 годы (приложение).

2. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике (Веремеенко 
J1.H.) осуществлять финансирование данной муниципальной программы в 
пределах средств, предусмотренных в городском бюджете на очередной 
финансовый год.

3. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Яровое Алтайского края.

4. Организационному отделу (Блинова Т.Г.) направить постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам В.И. Шилова.

В.Н. Самобочий



УТВЕРЖДЕНА
постановлением 
Администрации города 
Яровое Алтайского края 
от 19. ,/С ЛОМ  № kg -Y

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие молодежной политики в муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края» на 2021 - 2025 годы

Ответственный 
за разработку

Главный специалист по молодежной политике Комитета 
администрации г. Яровое по культуре, спорту и молодежной 
политике
Науман Анастасия Павловна 
тел.8 (38568) 21770
адрес электронной почты: yarovoe sport@mail.ru

Координатор
муниципальной
программы

Председатель Комитета администрации г. Яровое по 
культуре, спорту и молодежной политике

Глеба Виталий Валерьевич 
тел.8 (38568) 21770
адрес электронной почты: yarovoe sport@mail.ru

г. Яровое, 2020 г.

mailto:sport@mail.ru
mailto:sport@mail.ru


4

Паспорт 
муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики в муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы

Ответственный
исполнитель
программы

Комитет администрации г. Яровое по культуре, спорту и 
молодежной политике

Соисполнители
программы

отсутствуют

Участники
программы

Комитет администрации г. Яровое по образованию;
Комитет администрации г. Яровое по культуре, спорту и 
молодежной политике;
Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации г. Яровое;
МБУ «Инфоцентр города Яровое»;
МО МВД России «Славгородский» по г. Яровое;
ФГБУЗ «МСЧ № 128» ФМБА России;
КГКУ«Управление социальной защиты населения по города 
м Славгороду и Яровое, Бурлинскому и Табунскому 
районам»;
КГКУ «Центр занятости населения г. Яровое»;
Филиал КГБУ СО «Комплексный центр социального 
обслуживания населения города Славгорода» по городу 
Яровое;
КГБПОУ «Яровской политехнический техникум».

Подпрограммы
программы

отсутствуют

Программно
целевые
инструменты
программы

региональный проект Алтайского края «Социальная 
активность»;
государственная программа Алтайского края «Развитие 
молодежной политики в Алтайском крае»

Цель
программы

создание условий для успешной социализации и 
эффективной самореализации молодежи независимо от её 
социального статуса

Задачи
программы

вовлечение молодежи в социальную практику и ее 
информирование о потенциальных возможностях 
саморазвития, обеспечение поддержки научной, творческой 
и предпринимательской активности молодежи;

содействие патриотическому воспитанию и 
гражданскому образованию молодежи, формирование в



5

молодежной среде социально значимых установок 
(здорового образа жизни, толерантности, традиционных 
нравственных и семейных ценностей и т.д.);

профилактика этнического и религиозного 
экстремизма в молодежной среде.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы

доля молодёжи, вовлеченной в мероприятия по 
поддержке и выявлению научной, творческой и 
предпринимательской активности молодежи;

доля (удельный вес) вовлеченной молодежи в 
реализацию мероприятий программы в сфере гражданского 
образования и патриотического воспитания, профилактики 
этнического и религиозного экстремизма в молодежной 
среде.

Сроки и этапы
реализации
программы

2021 - 2025 гг. без деления на 
программы

этапы муниципальной

Объемы
финансировани

2021-2025
гг.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

я программы
Всего, тыс. руб. 115,0 22,0 22,5 23,0 23,5 24,0

федеральный
бюджет

краевой бюджет

городской
бюджет

115,0 22,0 22,5 23,0 23,5 24,0

внебюджетные
источники

Объем средств городского бюджета ежегодно 
корректируется в соответствии с решением 
представительного органа местного самоуправления о 
городском бюджете на соответствующий финансовый год и 
на плановый период.

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

увеличение молодёжи, вовлеченной в мероприятия по 
поддержке и выявлению научной, творческой и 
предпринимательской активности до 50,4%;

увеличение доли (удельный вес) вовлеченной 
молодежи в реализацию мероприятий программы в сфере 
гражданского образования и патриотического воспитания,



6

профилактики этнического и религиозного экстремизма в 
молодежной среде до 56,6 %.



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Сегодня государственную молодёжную политику следует рассматривать 
как самостоятельное направление деятельности государства, 
предусматривающее формирование необходимых социальных условий 
инновационного развития страны, реализуемое на основе активного 
взаимодействия с институтами гражданского общества, общественными 
объединениями и молодёжными организациями.

В настоящей программе используются настоящие сокращения:
Комитет по образованию -  комитет администрации г. Яровое по 

образованию;
Комитет по культуре, спорту и молодёжной политике -  комитет 

администрации г. Яровое по культуре, спорту и молодежной политике;
МБУ «Инфоцентр г. Яровое» - муниципальное бюджетное учреждение 

«Информационный центр г. Яровое»;
МО МВД России «Славгородский» по г. Яровое - Межведомственный 

отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Славгородский» 
по г. Яровое;

ФГБУЗ МСЧ №128 ФМБА РОССИИ - Федеральное государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения «Медико-санитарная часть № 128 
Федеральное медико-биологическое агентство»;

КГКУ УСЗН по городам Славгороду и Яровое, Бурлинскому и 
Табунскому районам — краевое государственное казённое учреждение « 
Управление социальной защиты населения по городам Славгороду и Яровое, 
Бурлинскому и Табунскому районам";

КГКУ ЦЗН г. Яровое - краевое государственное казенное учреждение 
«Центр занятости населения г. Яровое»;

КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения 
города Славгорода» по г. Яровое - краевое государственное бюджетное 
учреждение социального обслуживания «Комплексный центр социального 
обслуживания населения г. Славгорода» по г. Яровое;

КГБПОУ «Яровской политехнический техникум»- краевое 
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
начального профессионального образования «Яровской политехнический 
техникум»;

отдел военного комиссариата - отдел военного комиссариата Алтайского 
края по городам Славгород и Яровое, Бурлинскому, Славгородскому, 
Табунскому районам и Немецкому Национальному району;

отдел по труду - отдел по труду и социальным вопросам Администрации 
города Яровое Алтайского края;

ЗОЖ - здоровый образ жизни;
ТСЖ - трудная жизненная ситуация;
СМИ - средства массовой информации.
Целостная и последовательная реализация молодежной политики 

является важным условием успешного развития района и Алтайского края в 
целом.



8

Молодежная политика - это система мер, направленная на создание 
условий и возможностей в городе для успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи.

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики на 
территории города Яровое Алтайского края», является логическим 
продолжением предыдущей муниципальной программы по молодежной 
политике, которая представляет собой комплекс мероприятий, охватывающих 
основные актуальные направления молодежной политики в городе.

За последние пять лет отмечается тенденция к увеличению уровня 
молодежи вовлеченных в добровольческую (волонтерскую) деятельность на 44 
%.

Практика за прошедшие годы показала, что молодежь активно принимает 
участие в грантовых проектах. Так за последние годы были проведены ряд 
проектов полученных через грант. Проект “Буду мамой” реализован Алтайской 
краевой женской общественной организацией “Служба поддержки семьи и 
детства 2+3” совместно с отделом по делам молодежи. Целью проекта является 
формирование в молодежной среде ценностей осознанного родительства, 
привлекательного образа беременной женщины, пропаганда ЗОЖ.

Проанализировав, ситуацию за прошедшие пять лет, молодежь города 
принимала участие в конкурсах различных уровней: Всероссийский конкурс 
молодежных проектов «Если бы я был президентом» (участие в номинации 
«Эссе» по теме «Мои первые три указа, когда я стал бы президентом»).

Проведены мероприятия по развитию добровольчества: 
межпоколенческий волонтерский арт - квест среди команд волонтеров г. 
Яровое;

проведена серия мероприятий по профилактике экстремизма и 
терроризма: «Мы и террор» (встреча студентов с оперуполномоченным МО 
МВД России «Славгородский» по г. Яровое);

проведено более 25 мероприятия по пропаганде здорового образа жизни, 
такие как: Лыжня России; турнир по волейболу; День здоровья;

проведены акции и мероприятия по профилактике алкоголизма,
наркомании, табакокурения, СПИДа, профилактике абортов, асоциального 
поведения;

принято участие в краевой акции: «Сообщи, где торгуют смертью».
В 26 семьях, находящихся в ТЖС, управлением социальной защиты 

оказана материальная помощь, с 16 семьями проведены беседы на тему ЗОЖ, 
необходимости трудоустройства, получения образования и т.д.

Центром занятости населения г. Яровое, в 2019 г. проконсультировано 
237 человек молодежи, трудоустроено 114 чел.

Комплексная реализация мероприятий муниципальной программы
позволит оптимизировать использование имеющихся в городе
организационных, административных, финансовых ресурсов для достижения 
цели в работе с молодежью, а также позволит проводить целенаправленную и



9

последовательную муниципальную молодежную политику, обеспечить 
дальнейшее развитие единых подходов в работе с молодежью города.

В целях решения указанных проблем разработана муниципальная 
программа, реализация которой является важной составной частью социально- 
экономической политики, проводимой Администрацией г. Яровое.

1.1 Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы

Несмотря на ряд достигнутых положительных результатов предыдущей 
муниципальной программы в сфере молодежной политики остаются 
следующие проблемы, отрицательно влияющие на развитие потенциала 
молодежи:

низкий уровень социальной ответственности представителей отдельных 
слоев молодежи;

недостаточное количество статистической информации о молодежи, 
позволяющей объективно оценивать проблемы в молодежной среде и находить 
возможные варианты и пути их решения;

зависимость молодежи от слабоалкогольных и энергетических напитков, 
употребления табачных изделий, иных психоактивных веществ;

проблемы профессиональной ориентации, сложности в процессе 
трудоустройства молодежи по специальности при отсутствии опыта работы, а 
также проблемы профессиональной адаптации.

Важнейшей проблемой для молодежной политики является снижение 
общего уровня здоровья молодого поколения, отсутствие сформированной 
культуры ЗОЖ, сохранение на высоком уровне заболеваемости детей и 
молодежи.

Формирование ЗОЖ является главным рычагом первичной профилактики 
в укреплении здоровья детей и молодежи через изменения стиля и уклада 
жизни, его оздоровление с использованием гигиенических знаний в борьбе с 
вредными привычками, гиподинамией и преодолением неблагоприятных 
сторон, связанных с жизненными ситуациями.

Совершенствование и развитие системы патриотического воспитания, 
обеспечивающей целенаправленное формирование у молодежи высокой 
социальной активности, гражданственности и патриотизма, чувства гордости и 
верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и 
конституционных обязанностей, является одним из приоритетных направлений 
молодежной политики. Работа по патриотическому воспитанию будет 
реализована по следующим направлениям: историко-краеведческое;
гражданско - патриотическое; работа с допризывной молодежью.

Ключевой задачей является воспитание патриотично настроенной 
молодежи с независимым мышлением, обладающей созидательным 
мировоззрением, профессиональными знаниями, демонстрирующей высокую 
культуру, в том числе культуру межнационального общения, ответственность и



10

способность принимать самостоятельные решения, нацеленные на повышение 
благосостояния страны, народа и своей семьи.

Развитие социальной активности молодежи, в том числе развитие 
движения добровольческой (волонтерской) деятельности молодежи, поддержка 
молодежных инициатив, в том числе и с помощью организации конкурсов на 
предоставление грантов для реализации проектов.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» к вопросам местного значения городского округа относится 
организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 
городском округе.

Таким образом, Комитет по КС и МП в соответствии с требованиями 
действующего законодательства несет ответственность за комплекс 
мероприятий, направленных организацию системного и комплексного развития 
потенциала молодых людей в процессе их интеграции в социально- 
экономические и общественно-политические отношения.

1.2 Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Решение проблемы низкой вовлеченности детей и молодежи в 
социальную, экономическую, общественно-политическую и культурную жизнь 
общества носит межотраслевой характер, и использование программно
целевого метода на основе межведомственной координации будет 
способствовать эффективному и комплексному развитию и достижению 
запланированных индикаторов развития сферы молодежной политики до 2025 
года.

Применение программно-целевого метода в решении проблем развития 
молодежной политики позволит:

повысить уровень информированности детей и молодежи по всему 
спектру вопросов жизни молодежи в обществе, в том числе по проблемам ЗОЖ, 
профилактике асоциальных проявлений и употребления психоактивных 
веществ;

выстроить системную работу, направленную на утверждение в сознании 
детей и молодежи патриотических ценностей, уважения к культурному и 
историческому прошлому России.

В целом это должна быть отлаженная, хорошо согласованная и 
скоординированная система антинаркотических мер. Принимаемые меры 
гораздо эффективнее, когда к ним подключаются ресурсы гражданского 
общества (семья, общественные организации, СМИ и т.д.).

Сегодня как никогда, требуются многосторонние и согласованные 
действия.

Трудоустройство молодёжи является одним из приоритетных 
направлений работы. КГКУ «Центр занятости населения г. Яровое» ведется 
системная работа по предоставлению рабочих мест выпускникам, однако,



11

высокая доля безработных выпускников показывает, что существует 
необходимость дополнить традиционную деятельность по повышению уровня 
занятости новыми подходами к профессиональной социализации молодежи. 
Частично этот вопрос решается формированием на территории города 
трудовых отрядов, которые служат своего рода молодежными 
профессиональными инкубаторами.

Продолжить практику создания новых рабочих мест на совместной 
основе с КГКУ «Центр занятости населения г. Яровое».

Вопросы патриотического, межкультурного воспитания и пропаганды 
здорового образа жизни постоянно находятся в поле внимания отдела по делам 
молодежи. Ежегодно проводятся мероприятия по профилактике экстремизма в 
молодежной среде, различных видов зависимостей, СПИДа.

Вовлечение молодёжи в социальную практику и содействие её 
профессиональной социализации будет происходить за счёт развития 
добровольческой (волонтёрской) деятельности молодёжи, разработки и 
реализации мероприятий по вовлечению в трудовую деятельность молодёжи, 
не имеющей достаточного опыта эффективной деятельности на рынке труда, 
содействия развитию молодёжного предпринимательства.

При поддержке инициативной молодёжи особое внимание будет уделено 
мероприятиям, направленным на выявление талантливой молодёжи и 
продвижение результатов их деятельности, также на развитие творческого и 
научного потенциала молодёжи. Кроме того, важным аспектом станет 
вовлечение молодёжи в программы по развитию лидерства, самоуправления, 
проектной деятельности, распространение эффективных моделей и форм 
участия молодёжи в управлении общественной жизнью.

Для обеспечения эффективной социализации молодёжи, оказавшейся в 
трудной жизненной ситуации, планируется разработать ряд мероприятий, 
направленных на вовлечение молодёжи в социальные практики, профилактику 
асоциальной деятельности несовершеннолетних и молодёжи группы риска и 
формирование долгосрочных позитивных жизненных стратегий.

2. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы,
цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

программы, сроков и этапов её реализации

2.1 Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
муниципальной программы сформулированы с учетом целей и задач, 
представленных в следующих документах:

Федеральный закон от 28.06.1995 № 98 - ФЗ «О государственной 
поддержке молодежных и детских общественных объединений»;

Федеральный закон от 11.08.1995 № 135 - ФЗ «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве);



12

закон Алтайского края от 05.11.2001 №87-ЗС «О государственной 
региональной молодежной политике в Алтайском крае»
К приоритетным направлениям муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном 
образовании город Яровое Алтайского края» в соответствии с 
вышеперечисленными нормативными правовыми актами отнесены: 

патриотическое воспитание молодежи; 
вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность;
вовлечение молодежи в предпринимательскую и творческую 

деятельность;
популяризация здорового образа жизни, занятий физической культурой и 

спортом;
профилактика этнического и религиозного экстремизма в молодежной

среде;
формирование у молодежи традиционных семейных ценностей.

2.2 Цели и задачи муниципальной программы

Целью муниципальной программы является создание условий для 
успешной социализации и эффективной самореализации молодежи независимо 
от её социального статуса.

Для достижения поставленной цели необходимо решение ряда задач: 
вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о 

потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки научной, 
творческой и предпринимательской активности молодежи;

создание условий для успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи независимо от её социального статуса;

содействие патриотическому воспитанию и гражданскому образованию 
молодежи, формирование в молодежной среде социально значимых установок 
(здорового образа жизни, толерантности, традиционных нравственных и 
семейных ценностей и т.д.);

профилактика этнического и религиозного экстремизма в молодежной
среде.

2.3 Индикаторы и конечные результаты реализации муниципальной
программы

Муниципальная программа носит социальный характер, результаты 
реализации ее мероприятий будут оказывать влияние на социально- 
экономическое развитие города.

В результате реализации муниципальной программы к 2025 году 
предполагается:

увеличение доли молодёжи, вовлеченной в мероприятия по поддержке и 
выявлению научной, творческой и предпринимательской активности 50, 4 %;



13

увеличение доли (удельный вес) вовлеченной молодежи в реализацию 
мероприятий программы в сфере гражданского образования и патриотического 
воспитания, профилактики этнического и религиозного экстремизма в 
молодежной среде до 56,6 %.

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях 
приведены в таблице 1.

2.4 Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы - 2021-2025 годы без 
деления на этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Достижение целей и решение задач муниципальной программы 
обеспечивается реализацией мероприятий, направленных на социализацию и 
самореализацию молодежи независимо от её социального статуса.

Основные мероприятия направлены на:
вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о 

потенциальных возможностях саморазвития;
вовлечение молодежи в добровольческую (волонтерскую) деятельность. 

Профилактика этнического и религиозного экстремизма в молодежной среде;
вовлечение молодежи в популяризацию здорового образа жизни;
содействие в профессиональной ориентации и трудоустройстве молодежи 

совместно с центром занятости города.
Система программных мероприятий включает перечень конкретных 

мероприятий, направленных на реализацию программы в соответствии с 
целями и задачами в таблице 2.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств городского 
бюджета в соответствии с решением ГСд г. Яровое Алтайского края о бюджете 
муниципального образования город Яровое Алтайского края на очередной 
финансовый год и плановый период.

Общий объем финансирования программы -115,0 тыс. руб., в том числе 
по годам:

2021 год -22,0 тыс. руб.;
2022 год -22,5 тыс. руб.;
2023 год -23,0 тыс. руб.;
2024 год -23,5 тыс. руб.;
2025 год -24,0 тыс. руб.;

за счет средств городского бюджета -  115,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год -22,0 тыс. руб.;



14

2022 год -22,5 тыс. руб.;
2023 год -23,0 тыс. руб.;
2024 год -23,5 тыс. руб.;
2025 год -  24,0 тыс. руб.;
Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в 

соответствии с решением с решением ГСд г. Яровое Алтайского края о 
бюджете муниципального образования город Яровое Алтайского края на 
очередной финансовый год и плановый период.

В зависимости от изменения объемов финансирования подлежат 
уточнению показатели и индикаторы эффективности программы.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
программы, приведен в таблице 3.

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 
управления рисками реализации муниципальной программы

Финансовые риски, могут быть вызваны недостаточностью объемов 
финансирования из местного и краевого бюджетов. Преодоление рисков 
возможно путем перераспределения финансовых ресурсов.

Также нормативные правовые риски - непринятые или несвоевременное 
принятие необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия 
программы.

Организационные и управленческие риски - недостаточная проработка 
вопросов, недостаточная подготовка управленческого персонала на 
муниципальном уровне, ошибки в расчетах в системе мониторинга реализации 
программы, отставание от сроков реализации мероприятий.

Ошибочная организационная схема и недостаточный управленческий 
потенциал (в том числе недостаточный уровень квалификации для работ с 
новыми технологиями) могут приводить к неэффективному управлению 
процессом реализации программы, несогласованности действий ответственного 
исполнителя и участников муниципальной программы, низкому качеству 
реализации программных мероприятий.

Минимизация рисков связана с качеством планирования реализации 
программы, обеспечением мониторинга ее реализации и оперативным 
внесением необходимых изменений.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 
осуществляться в соответствии с приложением 2 к порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ утвержденному 
постановлением Администрации города Яровое Алтайского края от 17.05.2019 
№ 390 (с изм. от 29.04.2020 N 368).



15

7. Механизм реализации муниципальной программы

Ответственный исполнитель муниципальной программы -  Администрация 
города Яровое Алтайского края в лице Комитета администрации по культуре, 
спорту и молодежной политики.

Ответственный исполнитель: председатель Комитета администрации по 
культуре, спорту и молодёжной политике.

организует реализацию муниципальной программы, принимает решение о 
внесении изменений в муниципальную программу в соответствии с 
установленными порядком и требованиями;

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет 
несоответствие результатов их реализации плановым показателям, 
устанавливает причины не достижения ожидаемых результатов и определяет 
меры по их устранению;

проводит процедуру выбора подрядных организаций на проведение работ 
в рамках программы в соответствии с требованиями Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и заключения 
с ними договоров;

в установленном порядке согласовывает проектно-сметную документацию 
и акты приемки работ в рамках программы;

запрашивает у участников муниципальной программы информацию, 
необходимую для проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе 
реализации и оценке эффективности муниципальной программы;

рекомендует участникам муниципальной программы осуществлять 
разработку планов реализации отдельных мероприятий;

подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты о ходе реализации 
муниципальной программы, представляет их в установленном порядке и сроки 
в отдел по экономике, инвестициям и промышленности Администрации города 
Яровое Алтайского края.

Участники муниципальной программы:
осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, в 

которых предполагается их участие;
несут ответственность за качественное и своевременное выполнение 

мероприятий программы, целевое и рациональное использование финансовых 
средств;

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости 
внесения изменений в муниципальную программу;

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 
для проведения мониторинга реализации муниципальной программы, оценки 
эффективности реализации муниципальной программы и формирования 
сводных отчетов (в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом).



16

Выделяемые бюджетные средства на реализацию мероприятий 
муниципальной программы имеет целевое назначение и не могут быть 
израсходованы на другие цели.



17

Таблица 1

Сведения об индикаторах муниципальной «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании
город Яровое Алтайского края» 

на 2021-2025 годы и их значения

№
п/п

Наименование индикатора (показателя) Ед. изм. Значение по годам
2019 г. 

факт
2020 г. 
оценка

годы реализации муниципальной программы
2021г.

год
2022г.

год
2023г.

год
2024г.
год

2025г.
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании

город Яровое Алтайского края»
1 Доля молодёжи, вовлеченной в мероприятия по поддержке и 

выявлению научной, творческой и предпринимательской активности
%

44,9 45,1 46,6 47,4 48,5 49,6 50,4

2 Доля (удельный вес) вовлеченной молодежи в реализацию 
мероприятий программы в сфере гражданского образования и 
патриотического воспитания, профилактики этнического и 
религиозного экстремизма в молодежной среде

%

50,6 51,3 52,9 53,7 54,8 55,7 56,6



18

Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики в муниципальном образовании 

город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы

№
п/п

Цель, задача, мероприятие
Срок

реализации
Участник

программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансирования2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025 г. Всего

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Программа «Развитие молодежной политики го рода Яровое»

1 Цель 1.
Создание условий для успешной 
социализации и эффективной 
самореализации молодежи 
независимо от её социального 
статуса;

2021-2025
годы

22,0 22,5,0* 23,0 23,5 24,0 115,0
Всего

в том числе
федеральный 
бюджет (ФБ)
краевой 
бюджет (КБ)

22,0 22,5,0 23,0 23,5 24,0 115,0
городской 
бюджет (ГБ)
внебюджетные
источники
(ВИ)

2 Задача 1.1.
Вовлечение молодежи в 
социальную практику и ее 
информирование о потенциальных 
возможностях саморазвития, 
обеспечение поддержки научной, 
творческой и 
предпринимательской активности 
молодежи;

12,0 12,5 13,0 13,5 14,0 65,0 Всего
в том числе
ФБ
КБ

12,0 12,5 13,0 13,5 14,0 65,0 ГБ
ВИ

3 Мероприятие 1.1.1.
Организация и проведение 
молодежных 
предпринимательских 
конференций, семинаров, слетов и

Комитет по КС и 
МП, комитет по 
образованию

4,0 4,5 5,0 5,5 6,0 25,0 Всего
в том числе
ФБ
КБ

4,0 4,5 5,0 5,5 6,0 25,0 ГБ



19

других мероприятий детских и 
молодёжных общественных
объединений, развитие
добровольческой деятельности
молодежи_______________ ________
Мероприятие 1.1.2.
Поддержка организаций, 
целенаправленно содействующих 
эффективному включению 
молодых специалистов/молодежи 
в профессиональную/трудовую 
деятельность_______________ ____
Мероприятие 1.1.3.
Организация и проведение цикла 
молодежных мероприятий,
посвященных Дню молодежи

Мероприятие 1.1.4. 
Проведение массовых 
молодежных культурных 
мероприятий, выставок акций, 
посвященных различным 
юбилейным, памятным и 
праздничным датам

Мероприятие 1.1.5. 
Оказание юридической,

ВИ

Комитет по КС и
Всего

МП, отдел по в том числе

труду, комитет по 
образованию

ФБ
КБ
ГБ
ВИ

Комитет по КС и 
МП, комитет по 
образованию

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 20,0 Всего

в том числе

ФБ
КБ

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 20,0 ГБ
ВИ

Комитет по КС и 
МП, КГКУ 
«Управление 
социальной защиты 
населения», МСЧ 
№128, комитет по 
образованию, КГКУ 
«Центр занятости 
населения г. 
Яровое», комитет 
по культуре, 
филиал КГБУ СО 
«Комплексный 
центр социального 
обслуживания 
населения города 
Славгорода» по г.

Всего

в том числе
ФБ
КБ
ГБ
ВИ

Комитет по КС и 
МП , МСЧ №128,

Всего

в том числе



20

психологической помощи Филиал КГБУ СО ФБ
молодёжи «Комплексный КБ

центр социального 
обслуживания 
населения г. 
Славгорода» по г. 
Яровое

ГБ
ВИ

8 Мероприятие 1.1.6. Комитет по КС и 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 20,0 Всего
Вовлечение молодежи в 
добровольческую деятельность,

МП в том числе

организацию досуговой и других ФБ
видов деятельности КБ

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 20,0 ГБ
ВИ

9 Мероприятие 1.1.7. Комитет по КС и Всего
Участие в фантовых конкурсах МП в том числе
социально-значимых проектов в 
сфере молодежной политики

ФБ
КБ

ГБ
ВИ

10 Мероприятие 1.1.8. Комитет по КС и Всего
Организация и проведение учебы, МП в том числе
семинаров, форумов для лидеров, ФБ
активистов детских молодежных 
общественных организаций

КБ
ГБ
ВИ

11 Мероприятие 1.1.9. Комитет по КС и Всего
Обеспечение участия талантливой МП, комитет по в том числе
молодёжи в конкурсных образованию ФБ
мероприятиях международного, 
всероссийского и 
межрегионального уровней, 
организация международных и 
межрегиональных 
образовательных форумов в 
Алтайском крае

КБ
ГБ
ВИ

12 Мероприятие 1.1.10. Комитет по КС и Всего



21

13

14

15

16

17

Участие в работе молодежного 
Парламента Алтайского края

Мероприятие 1.1.11. Участие 
добровольцев(волонтеров)во 
всероссийских и окружных 
мероприятиях в сфере 
добровольчества(волонтерства)

Задача 1.2.
Содействие патриотическому 
воспитанию и гражданскому 
образованию молодежи,
формирование в молодежной среде 
социально значимых установок 
здорового образа жизни,
толерантности, традиционных, 
нравственных и семейных
ценностей и т.д.)__________________
Мероприятие 1.2.1. 
Организация городской акции 
«Мы - граждане России», 
торжественное вручение 
паспортов гражданам РФ

Мероприятие 1.2.2. 
Организация и проведение 
патриотической акции 
«Бессмертный полк Алтая»

Мероприятие 1.2.3. 
Проведение мероприятий, 
посвященных призыву в ряды

МП в том числе
ФБ
КБ
ГБ
ВИ

Комитет по КС и 
МП

Всего
в том числе

ФБ

КБ
ГБ

ВИ
8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 40,0 Всего

в том числе
ФБ
КБ

8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 40,0 ГБ

ВИ

Комитет по КС и 
МП, комитет по 
образованию

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 Всего
в том числе
ФБ
КБ

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 ГБ
ВИ
Всего
в том числе

ФБ
КБ
ГБ
ВИ

Комитет по КС и 
МП, комитет по 
образованию, отдел

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 Всего
в том числе
ФБ



22

военного
комиссариата

КБ

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 ГБ
ВИ

Комитет по КС и 
МП, МБУ 
«Инфоцентр г. 
Яровое», КГКУ 
«Управление 
социальной защиты 
населения», филиал 
КГБУ СО 
«Комплексный 
центр социального 
обслуживания 
населения г. 
Славгорода» по г. 
Яровое

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 Всего
в том числе
ФБ
КБ

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 ГБ

ВИ

Комитет по КС и 
М П , комитет по 
образованию

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 Всего
в том числе
ФБ
КБ

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 ГБ

ВИ
Комитет по КС и 
МП, комитет по 
образованию, МО 
МВД России 
«Славгородский» 
по г. Яровое

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 Всего

в том числе
ФБ
КБ

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 ГБ
ВИ

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 Всего
в том числе
ФБ
КБ

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 ГБ

18

19

20

21

Российской Армии, проведение 
городской акции «Напиши письмо 
солдату»

Мероприятие 1.2.4. 
Празднование Дня семьи 
(чествование молодых семей, 
семей-юбиляров)

Мероприятие 1.2.5. 
Организация работ по 
благоустройству памятных и 
исторических мест в г. Яровое

Мероприятие 1.2.6 
Участие в акциях, мероприятиях 
по профилактике алкоголизма 
наркомании, табакокурения, 
СПИДа, асоциального поведения, 
проведение месячника здорового 
образа жизни

Задача 1.3.
Профилактика этнического и 
религиозного экстремизма в 
молодежной среде



23

ВБ

22 Мероприятие 1.3.1 
Разработка и выпуск 
информационных материалов, 
направленных на профилактику 
экстремизма в молодежной среде

Комитет по КС и 
МП, комитет по 
образованию, МО 
МВД России 
«Славгородский» 
по г. Яровое

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 Всего
в том числе
ФБ
КБ

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 ГБ
ВИ

23 Мероприятие 1.3.2. 
Организация и проведение 
молодежных учеб, семинаров, 
форумов, мероприятий с целью 
профилактики экстремизма в 
молодежной среде

Комитет по КС и 
МП, комитет по 
образованию, МО 
МВД России 
«Славгородский» 
по г. Яровое

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 Всего

в том числе

ФБ

КБ

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 ГБ
ВИ



24

Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики 

в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» 2021-2025 годы

Таблица 3

Источники и направления расходов 2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего

Всего финансовых затрат* 22,0 22,5 23,0 23,5 24,0 115,0

в том числе
из краевого бюджета (на условиях софинансирования) .

из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
из городского бюджета 22,0 22,5 23,0 23,5 24,0 115,0

из внебюджетных источников
Прочие расходы** 22,0 22,5 23,0 23,5 24,0 115,0

в том числе
из городского бюджета 22,0 22,5 23,0 23,5 24,0 115,0

из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
из внебюджетных источников

* Строка «Всего финансовых затрат» отражает весь объем финансовых ресурсов предусмотренных в муниципальной программе.
«  Строка «Прочие расходы» отражает объем финансовых ресурсов без учет* финансовых ресурсов направленных на научно-исследовательские, опытно-консфусшрские и технологические работы (Н

капитальные вложения.


